Ad eternam rei memoriam. Hugo de Chissiriaco, judex et correarius curie
secularis Lugduni pro reverendo in Christo patre domino Ludovico, Dei gratia
prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopo, universis et singulis prepositis et ba-
dellis dicte curie tam presentibus quam futuris ' salutem. Quoniam prava venalis-

que perfidia quorumdam badellorum corporalibus injuriis interdum affligit inno-
centes, illos potissime qui carcerali traduntur custodia, qui, antequam de objecto
sibi crimine convincantur, , vestibus propriis corporis denudantur, , sustinentes
corporis cruciatum in carcere existentes, quod esse non debet, cum carcer ad
custodiendum non ad puniendum sit a lege inductus, et ex hoc evenit, ut cum
nudi carceri mancipantur, cum de eo exeunt, pretextu algoris et frigiditatis,
quam sustinerunt, morbum quandoque diuturnum incurrunt, alii moriuntur, alii
vero, perpetua egestate degentes, quandiu vivunt impotentes et inutiles existunt,
quibus est mors solatium vitaque supplicium dum languescunt; ideoque talibus
badellis immodice servientibus freni temperiem adhibere volentes , presentis
declarationis ordinatione imperpetuum valitura, pro communi utilitate ac huma-
nitatis ratione, auctoritate dicti dornini archiepiscopi duximus ordinandum et
disponendum ut nullus prepositorum seu badellorum curie secularis predicte
quern, quantumque criminosus dicatur, antequam de crimine sibi objecto con •
victus fuerit, expoliare seu vestibus suis denudare presumat. Idem in mulieribus
statuendo, quas quandoque ob facinorum magnitudinem incarcerari contingit,
nullo tamen prejudicio super jure competenti cuiquam ex ipsis prepositis vel
badellis cum judicati fuerint per curiam criminosi in posterum generando, pecu-
nia penes tales inventa obnoxios sigillifero dicte curie secularis custodienda tra-
datur. Et quoniam ea que fiunt contra justiciam, fructum caliditatis obtinere non
debent , ad equitatis rationem redigentes talium voraginem circa adulteria
committenda nichilominus disponimus, ut nullus res existentes in domo deprehensi
in adulterio audeat assumere , nisi tantum modo dominio competentes , quas
etiam sine diminutione in domo alicujus vicini sui volumus collocari, quousque
curia de hiis duxerit ordinandum. Custos quoque carceris actentius provideat ne
inclusi sed intime tenebras patientes fame pereant, sed mox cum incarcerati fue-
rint, numerum clausorum, varietatem delictorum, etatemque et conditionem ipso-
rum curie referat, ut aut convictos velox pena conterat, aut diuturna custodia
non perimat liberandos. Preterea ne cui sua temeritas lucrativa concedatur, sed
ut calumpniancium apperta voracitas seu malicia refrenetur, auctoritate qua supra
disponimus ut si forte ob caliditatem, fraudem seu machinationem alicujus,
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aliquis minus juste ductus fuerit in carcerem, omnes ei legictimas expensas sump-
tusque, quos vicio eorum tollerasse constiterit, redibere cogatur, nec ad aliquam
minialliam solvendam decetero teneantur, immo expresse volumus quod passo
injuriam, juxta qualitatem persone, sufficiens prestetur emenda, et operarum
quibus caruit in prisione existens judicantis arbitrio relinquentes, quis teneatur ad
predicta an curia aut badellus, si dolose versatus fuerit, ut ille qui hoc fieri procu-
ravit, ita et enim perfulgebit vigor justicie juris publicique tutela. Quia vero
mulieres, quas vilitas vite sustinet, plerumque a quibusdam pravis badellis rebus
quas deferunt spoliantur et verberibus afiligluntur, de ipsis conqueri non au-
dentes, prohibemus ut nullus prepositorum seu badellornm ab eis aliquid aufferre
presumat, ant eas in conviciis, contumeliis seu impulsionibus molestare aut cor-
poraiibus injuriis fastigare. Tenetur presens autem ordinatio, omnium preposi-
torum et badellorum juramento firmetur super sancta Dei euvangelia prestito.
corporali. Si quis autem contra hanc ordinationem temere venire presumpserit,
commisso sibi officio novent ex tunc se privatum penitus et ex toto. Nos vero
prefatus archiepiscopus pretnissa omnia et singula approbantes, in testimonium
premissorum presentes litteras bulle nostre apposione et munimine duximus
roborandas. Datum anno Domini millesimo CCC° quarto, mense Januarii.

Item et tenor littere bulla dicti domini Petri bullate in hunc modum
Petrus de Sabaudia, divina providencia prime Lugdunensis ecclesie archiepis-

copus, universis presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis, rei
geste noticiam cum salute. Quoniam ornais appetitus naturalis libertatem querit
et ad libertatem refugit et recurrit, propter quam Deus, ut servum redimeret et a
jugo ipsum exhimeret servitutis, filio proprio non pepercit; attendentes quod pro
magno provinciales reputant ut eisdem usus eorum et consuetudines conser-
vantur, et quod consuetudinis ususque longevi non est vus auctoritas, nam diu-
turni mores consensu utentium approbati legem immittantur, et ob hoc incon-
cusse retineri jubetur mox fidelissime vetustatis, cum tria specialiter civitatem
nobilitent et venuscent, vetustas videlicet, armorutn potencia et si fidei tena-
cessima sit reperta juxta verbum legictime sanctionis ; considerantes etiam in lege
philosophorutn veteri fore scriptum quod Lugdunenses Galli juris Itallici sunt. Ea
propter cuppientes cordis affectu rem publicam civitatis nostre indite Lugdu-
nensis, nosque cives predictos in suis libertatibus, usibus et consuetudinibus,
amicabiliter confovere et paterna dilectione gratiis et favoribus ampliare , ad
honorem Dei et pro bono pacis et transquillitatis ecclesie et civitatis nostrarum
Lugdunensium et totius patrie, cujus pacis bono etiam in terrenis atque mor-
talibus rebus nichil gratiosius solebat audiri, nichil desiderabilius concupisci,
nichil postremo melius inveniri, cum juxta verbum prudentis : qui pacis ineunt
consortia sequitur eos gaudiurn, usus franchesias, libertates et consuetudines
civitatis Lugdunensis et civium predictorum, quorum tenor inferius sequitur et
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articulatim etiam enarratur, , approbamus et servari volumus inviolabiliter in
futurum, ipsasque et ipsos sub bulla nostra plombea ad eternam rei memoriam
in hiis scriptis specialiter confirmamus pro nobis et successoribus nostris archie-
piscopis in ecclesia Lugdunensi, prout in nostris responsionibus factis et scriptis
per nos seu de mandato nostro super quolibet articulo infrascripto libertatum,
usuum et consuetudinum predictarum in fine cujuslibet articuli inferius conti-
netur. Sequntur predicte franchesie per hunc modum :

Hee sunt libertates , immunitates, consuetudines , franchesie et usus diucius
approbati civitatis et civium Lugdunensium, quas et quos supplicant dicti cives
per nos Lugdunensem archiepiscopum approbari et etiam confirmari sub bulla nos-
tra plumbea antedicta, ut ad honorem ipsius et utilitatem civitatis et patrie valeat
dicta Lugdunensis civitas sub ipso domino archiepiscopo feliciter augmentari